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Etat des lieux Normandie 2016(pmsi 2016)

• Population : 3,3 millions  habitants 

• AVC :  8600 
• 35% UNV

• IC : 60%
• 41% UNV

• Taux thrombolyse < 10%
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Evolution nombre de séjours*Normandie 2011-2016

Nb séjours Normandie

+13%

* données issues du PMSI MCO GHM médicaux AVC des territoires Normands
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Temps d’ accès UNV reconnue ou prévue
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Optimisation du maillage 
territorial télé-AVC

Normandie occidentale 
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Circulaire DGOS/R4/R3/PF3 no 2012-106 du 6 mars 2012 relative à l’organisation des filières régionales de prise en charge des patients 
victimes d’accident vasculaire cérébral (AVC)



Délais Accès UNV et SAU

UNV CH ST Lô

UNV CH CHERBOURG

UNV CH LISIEUX

UNV CHU CAEN

PAS D’UNV DANS L’ORNE
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Dispositif Télé-AVC 
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Circulaire DGOS/R4/R3/PF3 no 2012-106 du 6 mars 2012 relative à 
l’organisation des filières régionales de prise en charge des patients victimes 
d’accident vasculaire cérébral (AVC)

Décret n° 2010-1229 du 19 octobre 2010 relatif à la télémédecine 

AMM Actilyse® 2011



Dispositif  de télémédecine 
tout intégré
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APPLICATION MOBILE 

Covotem pre pro

https://www-preprod.basse-normandie-sante.fr/covotem/?ec=AVCPreprod


Déploiement télé-AVC
2014 Septembre • Flers

• CHU Caen

2014 Décembre • CH Alençon

2015 Mars • CH Argentan

2015 Juin • Lisieux (unv)

• L’Aigle

2015 Septembre
• St Lô (unv)

• Avranches 

2016 Janvier
• CHPC Cherbourg

(unv)

TEST/

PILOTE 

16 mois
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Télé-thrombolyses 

2014

2015

2016 

17

56

6
2016 : Normandie occidentale

93 Télé-consultations

56 Télé-thrombolyses
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Taux Thrombolyse IC Normandie Occidentale
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Dispositif Télé-AVC Normandie
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Télé-AVC NORMANDIE
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Activité Télé-AVC Normandie

Télé-Fibrynolyse Normandie Procedure Normandie (tele cs )
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6 UNV

7 sites requérants

Activité globale 2016
• Procédure télé cs-AVC : 165
• Télé-thrombolyse : 116

Au 01/09/2017
• Procédure Télé cs-AVC : 151
• Télé-thrombolyse : 82

Normandie AVC 

IC  + 6% PMSI 2016

TIV + 20%

Tx TIV + 1%

2017
8 MOIS



Télé-AVC Activité croissante

Normandie Occidentale
5 sites requérants
2017/2016 : 8 premiers 
mois
Télé-Cs + 33%
Télé-fibrinolyse + 24%

Normandie Orientale
3 sites requérants
2017/2016 : 8 premiers 
mois
Télé-Cs + 61%
Télé-fibrinolyse + 13%

15



Télé-AVC: 25% thrombolyses en 2016 (116/470)

Normandie Occidentale
Thrombolyses TIV (+18%)
• 21% par télé-AVC en 2016 
• 8%  par télé-AVC en 2015

Normandie Orientale
Thrombolyses TIV (+23%)
• 30%  par télé-AVC en 2016
• 31%  par télé-AVC en 2015

268

21%

226

8%

0

50

100

150

200

250

300

 TIV 2016 % Tele-TIV  2016   TIV 2015 % Tele-TIV 2015

202

30%

163

31%

0

50

100

150

200

250

 TIV 2016 % Tele-TIV  2016   TIV 2015 % Tele-TIV 2015

1er forum AVC Normand 21 septembre 2017 Deauville



1er forum AVC Normand 21 septembre 2017 Deauville



Réduire les délais de la phase pré-hospitalière

Relancer campagne de communication sur l’AVC 

• au sein de l’hôpital
• auprès du grand public
• Auprès professionnels

Informer/sensibiliser aux symptômes de l’AVC et de la conduite à
adopter (y compris au sein de l’hôpital)
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